Viderit, hunc magno spectabit leta fauore,
Laurea dum capiet, dum templis serta relinquet
Primitiasque suas sanctas affiget ad aras.
Florentina omnis magis ut sit grata propago

255 Idem unus tibi, Roma, dabit, nec protinus urbem
Peniteat Tusci fundasse ad gurgitis undam.
Hic quoque magnorum laudes studiosus auorum
Digeret extrema relegens ab origine fortis
Romulidas, uestrumque genus sermone soluto

260 Historicus, titulosque urbis et nomina reddet.
In medio effulgens nec corpore parvus eodem
Magnus erit Scipio; seque ipse fatebitur ultro
Plus nulli debere uiro. At si uita manebit
Longior, et nullo preuertet turbine ceptum

265 Impetus alter iter, tunc ampla uolumina cernes
Magnarum rerum uario distincta colore
In tempus perducta suum. Quis cunta renaret
Que clausa sub mente gerit?". Pulsabar hanelo
Pectore, uisendi cupidus cupidusque loquendi

270 Interea, et magnum - quis credere posset? - Homerum
Dulcibus optabam uerbis imponere metam.
Iam michi carus erat te propter et alta relatu
Cetera. Procedo sensim propiorque parumper
Conspicio curis grauidum sub flore iuuente

275 Et calamo herentem uiridique in gramine septum
Arboribus uariis nitidissima flumina iuxta
Ac gelidos inter fontes rupesque prealtas.
'Respice' dux inquit 'que sint umbracula ruris
Effigiesque sui. Namque hic ad talia primum

280 Erget ingenium; uariis mox partibus Orbis
Et terra pelagoque uagus concepta per annos
Desperata sinet. Vix rerum turbine tandem
Explicitus magno transibit plurima cursu'.
Singula mirabar, uix auditaque salute

285 Sustulerat grauis ille oculos et dicta parabat,
Cum matutino litui clangore repente
Excutor uisis, somnusque recessit inanis,
Teque aciem uideo mediis educere campis
Sublimem hortantemque uiros et signa mouentem."

290 Ennius, interea, dum talibus ore disertus
Equoreum permulcat iter - iam fessus hanelos
Phebus Athlanteo recreabat gurgite currus -
Haud aliter quam qui leuibus per plana quadrigis
Vectus et irriguo perfusus membra sopore

295 Non sentit transire diem longamque repente
Decreuisse uiam stupet et uix credulus audit,
Hesperio leuus Zephyrus surgebat ab axe.
Vela leuat classis; tum dextro tramite prore
Voluntur, fratisque locum uice Cinthia pernox

300 Inuigilat, lassisque datum requiescere nautis.
Remigis ut strepitus siluit stridorque rudentum,
Scipio mitis ait: "Seu sunt, seu talia fingis,
Dulcia sunt, fateor, sensusque et pectora mulcent.
Illum equidem iam nunc iuuenemque nouumque poetam

305 Complector, tibi nunc uisum quondamque parenti,
Promissumque michi gemino sponsore profecto
Diligo, quisquis erit; si nullus, diligo nullum."
Dixerat, et facili prebebant corpora somno.
Sol pelago rediens ubi primum emersit Eoo,